

به بهانه پنجاه و پنجمین سالروز درگذشت جهان پهلوان

## تختی، اسطوره‌ای که ماند و ماندو ماند...

**حامد جیروی** «مملکت مثل ننه بابای آدم می‌مونه، باید موند و درستش کرد.» این دیالوگ معروفی از فیلم سینمایی غلامرضا تختی ساخته بهرام توکلی است که شاهرخ شهبازی در نقش اواخر عمر تختی رو به پسر جوانی که به ملاقات او در بیمارستان آمده و قصد جلا‌ی وطن دارد، می‌گوید. این سکانس از فیلم، بخش دلنشینتی بود که به دل بسیاری از مخاطبان نشست و بازتاب زیادی داشت. طبعاً نویسندگان آن (سعید ملکان و بهرام توکلی) از قوه تخیل خود در نوشتن فیلمنامه بهره برده‌اند اما اگر بگوییم تختی چنین ذهنیتی داشته وبه این دیالوگ معتقد بوده است، بر پیراه نگفته‌ایم. اسطوره‌ای که در دوران کوتاه ۳۷ ساله زندگی‌اش، محبوب همه مردم ایران بود و از هر فرصتی برای نشان دادن ارادتش به ملت و مملکت استفاده می‌کرد. از کوچ‌ و خیابان گرفته تا میدان مسابقه و سیاست.

کشتی‌گیری که چه در سال‌های فعالیت حرفه‌ای‌اش روی تشک و چه پس از آن، با بد رفتاری‌ها و مشکلات زیادی مواجه شد که زندگی‌اش را مختل کرد اما ماند و خم به ابرو نیاورد. ورزشکاری که ابتکارش در جمع‌آوری کمک به مردم زلزله‌زده بوئین زهرا، هیچ‌گاه از ذهن پیروان نمی‌رود. حالا ۵۵ سال است که آقا تختی رخ در نقاب خاک کشیده است اما هر سال ۱۷ دی در گورستان این‌بابویه غوغایی به پا می‌شود. انگار نه انگار که بیش از نیم قرن است که از حادثه مرور هتل اتلانتيک

در سال ۱۳۴۶ می‌گذرد. غبار عبور از زمان و گذشت سال‌ها، باعث شده تا خیلی از چهره‌های سرشناس و ورزشکاران به فراموشی سپرده شوند اما این مورد درباره تختی صدق نمی‌کند که از «از دل برود، هر آنکه از دیده برفت» کشتی‌گیری که اگر بین ما بود، حالا بیسکویتنو ۹۲ ساله بود اما آنچه که می‌بینیم و می‌شنویم این را نشان می‌دهد که غلامرضا هنوز زنده است. با همان چهره خندان که در خانی آباد رشد کرد و به ستاره ورزش ایران تبدیل شد تا جایی که توانست تا سال‌ها بر افتخارترین کشتی‌گیر ایران باقی بماند و بسیاری از ورزشکاران و کشتی‌گیران، او را به‌عنوان الگوی خود معرفی کنند. اسطوره‌ای که در فرهنگ عامه ایران با عنوان «جهان پهلوان» شناخته می‌شود و او را نماد جوانمردی می‌دانند. روحش شاد و یادش گرامی باد.

**تاج: هر مربی ایرانی به تیم ملی بیاید، ایثار می‌کند**
در روزهای گذشته صحبت‌های زیادی در خصوص سرمربی تیم ملی مطرح شد. بر همین اساس مسئولان فدراسیون فوتبال سه شنبه هفته گذشته (۱۲ دی ماه) جلسه‌ای برگزار کردند که پس از برگزاری این جلسه رسته‌ها در خصوص سرمربی تیم ملی گمانه‌زنی کردند.



مهدي تاج، رئيس فدراسيون فوتبال که ديروز

به همراه احمدرضا براتی و طهمورث حیدری، اعضای هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال در مجمع هیأت فوتبال خوزستان حضور یافته بود. درباره اینکه جواد دلخواهی همیشه گزینه تیم ملی بود

اما در مصاحبه اخيرش اسمی از وی به‌عنوان گزینه‌های سرمربیگری تیم ملی نبرد، پاسخ داد: «از نزدیک در جریان کاپیتانی وی در تیم ملی،

سرمربیگری‌اش در فوولد خوزستان و مربیگری در تیم ملی بودم. از بهترین و برجسته‌ترین مربیان حال حاضر فوتبال کشور است.» او در مورد اینکه تکلیف سرمربی تیم ملی چه زمانی مشخص خواهد شد و حرف و حدیث‌های مطرح شده نسبت به انتخاب سرمربی داخلی یا خارجی، گفت: «همه این مجموعه‌ها گزینه تیم ملی هستند. اگر بخواهیم مردم داخلی انتخاب کنیم، واقعیت همین گزینه‌هایی هستند که نام‌شان مطرح شده است. در شرایط فعلی هر کدام هم به تیم ملی بیایند، ایثار می‌کنند. بحثی هم در مورد گزینه خارجی در هیأت رئیسه مطرح شده است. اعضای هیأت رئیسه هم مجال خواسته و با آنها درمورد انتخاب سرمربی بحث کرده‌ایم. البته همه به این نتیجه رسیدند که در مورد انتخاب سرمربی تیم ملی بحث را به جلسات آینده بگذارند و بحث کلی انجام نشده است. انتخاب سرمربی تیم ملی، یکی از اولویت‌های فوتبال کشور است.» تاج ادامه داد: «موازی با آن بحث

سرمربی تیم ملی امید را هم داریم که آن هم جزو اولویت‌های حال حاضر ما است که باید انجام شود. به صورت جدی در حال مذاکره و

بررسی گزینه‌ها هستیم و در یکی از جلسات اتی هیأت رئیسه، سرمربی تیم ملی انتخاب خواهد شد.»

## چالش بزرگ طارمی در لیگ قهرمانان اروپا

مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا از ۲۵ بهمن در حالی آغاز می‌شود که مهدی طارمی ستاره تیم ملی کشورمان به همراه پورتو درخشش بی‌نظیری در این رقابت‌ها داشت. آن‌دها به همراه طارمی قرار است در مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا

به مصاف اینتر برود. در این زمینه نشریه «GOLPERU» اسپانیا به چالش بزرگ برای آقای لیگ قهرمانان اروپا پرداخت و نوشت: «چه کسی در اوج به پایان خواهد رسید؟» این نشریه اسپانیایی در ادامه جدول گلزنان لیگ قهرمانان اروپا را منتشر کرد که گیلیان امبایه (۷ گل)، محمد صلاح (۷ گل)، مهدی طارمی (۵ گل)، ارلینگ هالاند (۵ گل) و رابرت لواندوفسکی (۵ گل) به ترتیب جایگاه اول تا پنجم را به خود اختصاص دادند. ستاره تیم فوتبال کشورمان در جمع ستارگان فوتبال دنیا قرار دارد و می‌تواند با گل‌های بیشتر از امبایه و صلاح عبور کند.

## سه‌میه تاریخی وفايي در مسترز ۲۰۲۳

حسین وفايي موفق شد در جمع ۱۶ نفر برتر اسنوکر جهان قرار گیرد تا جواز حضور در یکی از مهمترین رقابت‌های اسنوکر را برای نخستین‌بار کسب کند. مسابقات مسترز یکی از مهم‌ترین و پربیننده‌ترین مسابقات دنیای اسنوکر است که تنها ۱۶ نفر برتر رتینگ جهانی اسنوکر می‌توانند جواز حضور در این رقابت‌ها را کسب کنند. حسین وفايي نماینده کشورمان پس از حذف ژائو ژینتوگ موفق شد به عنوان نخستین ایرانی جواز حضور در این رقابت را کسب کند تا سال جدید میلادی به بهترین شکل ممکن برای این ورزشکار خوب کشورمان رقم

بجوورد. مسترز سال ۲۰۲۳ در روزهای هفتم تا چهاردهم ژانویه (۱۷ تا ۲۴ دی) در عمارت الکساندر یکی از نقاط دیدنی شهر لندن برگزار می‌شود. حسین وفايي فردا در نخستین گام با مارک سلسی روبرو می‌شود و در صورت پیروزی با برنده مسابقه هبگینز و لیووسکی دیدار می‌کند.

برد پرسپولیس و باخت استقلال، اختلاف امتیاز در بالای جدول لیگ برتر را بیشتر کرد

# نیم فصل به کام سرخ‌ها

**گروه ورزشی/** هفته پانزدهم لیگ برتر فوتبال که چهارشنبه گذشته با انجام ۲ مسابقه آغاز شده بود، پنجشنبه با برگزاری ۵ مسابقه دیگر ادامه پیدا کرد و جمعه هم به پایان رسید. دیدارهایی که به احترام درگذشت پله اسطوره فوتبال جهان، با یک دقیقه سکوت آغاز شد. در بازی‌های این هفته، سپاهان و مرس کرمان در ورزشگاه نقش جهان به مصاف یکدیگر رفتند که این بازی ۲-۰ به



### ■ آتش بازی سرخ‌ها در آزادی

در یکی از مهم‌ترین بازی‌های هفته، پرسپولیس و نساجی از ساعت ۱۶ پنجشنبه در ورزشگاه آزادی تهران برابر هم قرار گرفتند که قضاوت این مسابقه را علی صفایی بر عهده داشت. یحیی گل محمدی در این بازی، پرسپولیس را با ترکیب علیرضا بیرانوند، مرتضی پورعلی گنجی، گئورگی گولسییانی، علی نعمتی، دانیال اسماعیلی‌فر، سینا اسدیبگی، میلاد سرلک، سعید صادقی، مهدی ترابی، وحید امیری و محمد عمری به میدان فرستاد تا همان ترکیب ابتدایی بازی با گل‌گهر را انتخاب کرده باشد. حمید مطهری هم که برابر گل محمدی و تیم سابق خود قرار گرفته بود، نساجی را با علیرضا حقیقی، اکبر صادقی، ایوب کلاتری، حامد شیری، صابر حرابی، علیرضا ابراهیمی، سید احمد موسوی، رضا جعفری، علی شجاعی، محمد شریفی و کریم اسلامی روانه میدان کرد. سرخپوشان پایتخت که کسب ۳ امتیاز این دیدار برای قهرمانی نیم‌فصل برایش از اهمیت زیادی برخوردار بود، بازی را هجومی آغاز کرد. دقیقه ۸، ضربه امیری به دست ابراهیمی خورد تا داور برای پرسپولیس پنالتی بگیرد و گولسییانی که پشت توپ ایستاده بود، ضربه خود را به سمت راست زد که توپ با برخورد به دست حقیقی تبدیل به گل شد اما این برتری دوامی نداشت و ۲ دقیقه بعد، ضربه ایستگاهی جریمه، پس از برخورد به امیری و تغییر مسیر وارد دروازه شد تا بازی به تساوی کشیده شود. نساجی دقیقه ۱۱ هم شانس گلزنی داشت که شوت سرکش موسوی در آستانه ورود به دروازه با مقاومت اسماعیلی‌فر همراه شد و به بیرون رفت. در ادامه هم باز قرمزها به سوی دروازه قلمشهری‌ها حمله‌ور شدند و دقیقه ۲۱، پاس حقیقی با اشتباه شیری در اختیار عمری قرار گرفت و او پس از

ورود به محوطه جریمه و شلیک توپ به طاق دروازه، گل دوم تیمش را به ثمر رساند تا همانند بازی با گل‌گهر گلزنی کرده باشد. دقیقه ۲۷، یک دوی سوی او همراه شد که حقیقی با بدن خود توپ را دفع کرد اما باز هم پرسپولیس به حملاتش ادامه داد و دقیقه ۳۰، شروع بسیار خوب و سریع بیرانوند باعث شد تا توپ به صادقی فرمزد آور، اخراج شد که این موضوع اعتراض او و کادرفنی پرسپولیس و بازیکنان این تیم را در پی داشت. ۱۰ نفره شدن پرسپولیس باعث شد تا این تیم در ادامه با سیستم دفاعی کارش را دنبال کند. در این شرایط، مطهری ۲ تعویض هجومی انجام داد و آداما نیان و حسین زامهران محروم بود تیمش را با ترکیب سیدحسین حسینی، صالح حرادنی، رافائل سیلوا، سیاوش یزدانی، جعفر سلمانی، روزبه چمشی، زبیر نیک‌نفس، مهدی مهدی‌پور، کوین یامگا، محمد محبی و مهدی قایدی روانه میدان کرد. به این ترتیب، یزدانی جای محمدحسین مرادمند مصدوم را در ترکیب اصلی گرفت و محبی هم‌که در بازی با مرس نعمتی و حامد پاکدل، جایگزین اسماعیلی‌فر و امیری شدند. دقیقه ۹۰+۱، شوت کلاتری با اختلاف از کنار دروازه به بیرون رفت تا این بازی در نهایت با نتیجه ۵-۱ به پایان برسد و پرسپولیس بهترین برد فصلش را به دست آورد و با ۳۲ امتیاز قهرمان نیم‌فصل شد.

آبادان پذیرای گل‌گهر بود، ۰-۱ مغلوب میهمان خود شد. تک گل شاگردان امیرقلعه‌نویی را ازیک باگانما (۴۱) به ثمر رساند. ملوان نیز در حالی در ورزشگاه سیروس قایقران انزلی برابر نفت مسجدسلیمان قرار گرفت که شاگردان ابراهیم اشکش به دلیل نبود پروزا، با اتوبوس راهی تهران شده و ساعت ۱۲ ظهر روز بازی به انزلی رسیدند و خواهان تغییر زمان به ۲۴ ساعت بعد بودند اما



### ■ دومین باخت آبی‌ها در لیگ

در آخرین بازی هفته پانزدهم، تراکتور و استقلال از ساعت ۱۴ دیروز در استادیوم سردار شهید قاسم سلیمانی تبریز برابر هم قرار گرفتند. مسابقه‌ای که همراه شد ولی تعدادی از کارشناسان داوری از جمله رضا کرمانشاهی و حسین عسگری اعلام کردند خطای پنالتی رخ نداد و تصمیم داور درست بود. دقیقه ۲۵ با مصدومیت محبی، ساینتو دست به یک تعویض اجباری زد و امیر اسرلان مطهری جایگزین او شد. در ادامه، بازی در میانه میدان دنبال شد تا اینکه دقیقه ۳۷ اصحی پشت محوطه جریمه استقلال صدیپور را اسدی به میدان فرستاد. در آن سوی میدان، ریکاردو ساینتو سرمربی پرتغالی استقلال که محروم بود تیمش را با ترکیب سیدحسین حسینی، صالح حرادنی، رافائل سیلوا، سیاوش یزدانی، جعفر سلمانی، روزبه چمشی، زبیر نیک‌نفس، مهدی مهدی‌پور، کوین یامگا، محمد محبی و مهدی قایدی روانه میدان کرد. به این ترتیب، یزدانی جای محمدحسین مرادمند مصدوم را در ترکیب اصلی گرفت و محبی هم‌که در بازی با مرس رفسنجان محروم بود، به ترکیب اصلی برگشت. سرخپوشان نیز دروازه بازی را هجومی آغاز کردند و دقیقه ۳- دقیقه حرکت خوب قنبری از سمت راست و ارسال این بازیکن به درون محوطه جریمه استقلال، فرصت فوق‌العاده‌ای را برای اسدی مهیا کرد اما حضور بموقع سیلوا و دفع توپ او،

دوشنبه جلسه کمیته انضباطی ترابی و موسوی برگزار می‌شود

## ماجرای توهین به ستاره پرسپولیس



دقیقه ۵۸ دیدار پرسپولیس- نساجی اتفاقی افتاد که باعث شد بازی برای لحظاتی به حاشیه کشیده شود. پس از خطایی که احمد موسوی بازیکن نساجی روی مهدی ترابی بازیکن پرسپولیس مرتکب شد، درگیری لادمی و سپس فیزیکی بین آنها به وجود آمد که علی صفایی داور بازی ۲ بازیکن را با کارت زرد جریمه کرد اما چند لحظه بعد ترابی با کارت قرمز اخراج شد که این موضوع اعتراض پرسپولیسی‌ها را در پی داشت. صفایی در مورد اخراج ترابی گفت: «من شنیدم ترابی چه گفت، او خودش هم می‌داند و برای همین اخراج شد.» موضوعی که در این بین وجود دارد، این است که ترابی بازیکن آرامی است و تا به حال، اینچنین برافروخته نشده بود اما مطابق آنچه در فضای مجازی منتشر شده، توهین بدی شنیده که او را عصبانی کرده است. به طوری که فرشاد فرجی، مدافع پرسپولیس در مصاحبه‌ای که در میکسدئون و بعد از بازی انجام داد اظهار کرد که تاکنون اینگونه ترابی را عصبانی ندیده بود. ضمن اینکه شواهد نشان می‌دهد موسوی آغازکننده این درگیری بوده وبه ترابی به دلیل اعتقاداتش توهین زشتی انجام داده است. حالا سؤال این است: آیا موسوی به‌دنبال برهم زدن تمرکز یک ملی‌پوش کم‌حاشیه مثل ترابی بوده است؟ این اتفاق خیلی‌ها را به یاد فینال جام جهانی ۲۰۰۶ بین فرانسه و ایتالیا انداخت که مارکو ماتراتزی با توهین به زین الدین زیدان که فوتبالیست کم‌حاشیه‌ای بود، کاری کرد که او در آخرین بازی فوتبالی‌اش اخراج شود و آن درگیری تاریخی در فینال جام جهانی به وجود بیاید. حالا در یک نسخه وطنی این بار موسوی است که حتی در استقلال هم روزهای خوبی نداشت با توهین کاری کرد که یکی از آرام‌ترین بازیکنان یک دهه اخیر فوتبال ایران از کوره در برود. اتفاقی که یحیی گل محمدی هم در واکنش به آن در نشست خبری بعد از بازی اعلام کرد که داور می‌توانست ترابی را اخراج نکند.

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir